en función de sus objetivos: 

4.1. Modalidad I: Identificación de un problema o necesidad educativa 
Parte con la observación de un fenómeno que evidencie entorpecimiento del proceso formativo. 
Tiene una duración de 9 meses con financiamiento máximo de $1.500.000 (un millón quinientos 
mil pesos) para la identificación de una necesidad o problema educativo a resolver. Durante el 
desarrollo del proyecto, el equipo de investigación profundizará en el fenómeno de estudio para 
para explorar sus raíces y repercusiones, revisará la literatura disponible y elaborará una

[...]

Parte de un problema de investigación definido, una propuesta de innovación educativa y el 
marco teórico que lo respalda, ya sea porque concluyeron un proyecto Modalidad I o porque 
postulan directamente a esta modalidad. Tiene una duración de 16 meses con un financiamiento 
máximo de $4.500.000 (cuatro millones quinientos mil pesos) que deberá ejecutarse dentro del 
año calendario de adjudicación. Tiene como objetivo el diseño y validación de instrumentos 
necesarios para realizar el piloto de una innovación educativa, la recolección y análisis de su 
implementación, así como la interpretación y difusión de sus resultados.